SELEÇÃO DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM PESQUISA NA BIBLIOTECA NACIONAL
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE PESQUISADORES RESIDENTES EDIÇÃO 2016
Conforme Edital de Chamada Pública CPE/FBN, publicado no DOU de 1/7/2016, Seção 3, p. 15.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da Entidade, Decreto de 08 de agosto de 2016,
publicado no DOU de 09 de agosto de 2016, Seção 2 página 01, decide tornar público o resultado final com a lista dos pesquisadores selecionados para o

Programa de Residência em Pesquisa - EDIÇÃO 2016, conforme Edital de Chamada Pública CPE/FBN, publicado no DOU de 1/7/2016, Seção 3, p. 15, a saber:

RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DE PROJETOS

DOUTOR
APROVADOS

Ranking N°
inscrição  Candidato

País,
Estado e
Cidade

Categoria Instituição
Vinculada Projeto Área Nota

1° 9 Magali Gouveia Engel Brasil,
Niterói - RJ

Doutor
Brasileiro

Prof Associada
UERJ

LIMA BARRETO: Trajetória
Intelectual e redes de

Sociabilidade (Rio de Janeiro, 1897
- 1922)

Ciências Humanas:
História 9.5

2° 10 Carlos Ziller Camenietzki
Brasil, Rio
de Janeiro

- RJ

Doutor
Brasileiro

Prof Associado
UERJ

Uranófilo, o Peregrino Celeste
Proposta de pesquisa e tradução

comentada da obra do padre
Valentin Stansel (Olomuc, 1621 -

Salvador, 1705)

Ciências Humanas:
História das Ciências 9.2

3° 12 Heloísa Maria Teixeira
Brasil,

Ouro Preto
- MG

Doutor
Brasileiro UEMG/FAE

Intercâmbio de ideias: Arthur
Ramos e intelectuais das Américas

sobre a questão cultural negra
(1930-1949)

Ciências Humanas 9.0

4° 01

Newton Freire Murce Filho

Brasil,
Rio de

Janeiro - RJ

doutor
brasileiro

Prof UFG e
UNICAMP

(Grupo Outrarte)

Livros ilustrados em língua
portuguesa e inglesa: uma

discussão sobre literatura infantil,
diversidade, tradição e inovação

Literatura Brasileira e
Comparada: História e

Análise

8.8

CLASSIFICADOS

5° 8 Tereza Cristina Nascimento
França

Brasil,
Sergipe -SE

Doutor
Brasileiro

Universidade
Federal de

Sergipe, Prof
Adjunta

Vida e Pensamento de Domício da
Gama Ciências Humanas 8.1

6° 13 Marcelo Santiago Berriel
Brasil,

Nilópolis -
RJ

Doutor
Brasileiro UFRRJ

Texto e Monumentalidade no
Culto aos Cinco Mártires de

Marrocos em Portugal: A Narrativa
do Martírio como texto Histórico
na Obra de Frei Marcos de Lisboa.

Ciências Humanas 8.0

7° 15 Jorge Luis Moutinho Lima Brasil,
Niterói - RJ

Doutor
Brasileiro -

Frederico Figner, o criador da Casa
Edison: um homem à frente do

seu tempo

Linguística, Letras e
Artes 7.8

8° 6 Marcelo Gomes Justo Brasil, São
Paulo - SP

Doutor
Brasileiro

Secretária de
desenvolvimento

territorial do
ministério do

desenvolvimento
agrário MDA/

SDT

As redes e a disputa pela verdade
entre os acadêmicos da questão

agrária no Brasil – ciência e justiça
social

Ciência Humanas:
Sociologia Rural,
Geografia Agrária

7.2

DOUTOR  - ESTRANGEIRO
APROVADOS

1°

14

Marcia Sá Cavalcante Schuback

Suécia

Doutor
estrangeiro

Prof. titular de
filosofia

O pensamento peregrino de
Athanasius Kircher

Ciências Humanas 9.5

2° 11 Aquiles Ratti Alencar Brayner
Grã-

Bretanha,
Londres

Doutor
Estrangeiro Curador Digital

Coleção BNDigital Afro-Brasileira
Novos Modelos de Difusão, Acesso

e Reuso de Acervos Eletrônicos

Ciências Sociais
Aplicadas 9.4

CLASSIFICADO

3° 2 Kathia Maria Gonçalves Alves
Itália,

Lombardia
- IT

Doutor
Estrangeiro

Centro Insubrico
Ricerche

Etnostoriche
(CIRE)

As Imagens nos livros técnicos de
Renascimento

Arte e Imagem: História
e Crítica 7.7

Nomes dos membros da Comissão de Seleção:
Eduardo Jardim
Marcos Luiz Cavalcanti de Miranda
Marieta de Moraes Ferreira